
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 89  del  08 AGOSTO 2023

ORARIO DI APERTURA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "ARCOBALENO".Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì OTTO del mese di AGOSTO, alle ore  OTTO e 
minuti QUARANTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 5 “Calendario ed orario” del Regolamento interno di gestione dell’asilo nido comunale, 

approvato con delibera di Consiglio comunale n. 85 del 25 novembre 2003, che prevede la definizione 

annuale del calendario di apertura e chiusura e l’orario di servizio dell’asilo nido comunale nel rispetto 

delle norme contrattuali di lavoro del personale dipendente e sulla base delle domande di ammissione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 15 giugno 2009 avente ad oggetto “Modifica 

Orario di apertura del servizio di asilo nido comunale” in cui veniva anticipato per motivi di ottimiz-

zazione organizzativa la chiusura al pubblico del servizio dalle ore 18.00 alle ore 16.30 dall’anno edu-

cativo 2009/2010, prevedendo: 

- due tipi di frequenza dei bambini: tempo part-time 7.30/13.00 e tempo normale 7.30/16.30; 

- la possibilità di tempo prolungato 16.30/17.30 o 16.30/18.00 da attivarsi con la richiesta di 

almeno 7 bambini e sino alle ore 18.00 se i genitori sono entrambi occupati in attività lavorativa 

oltre le 16.30; 

Verificato che le richieste di prolungamento orario pervenute al servizio di asilo nido nell’ultimo trien-

nio sono sempre state minori di 7, ma maggiori di 3; 

Considerato che dall’anno educativo 2023/24 attraverso l’affidamento a terzi di parte del servizio di 

asilo nido è ora possibile garantire in maniera continuativa un eventuale servizio di prolungamento 

orario; 

Viste le tariffe in vigore dal 1° gennaio 2023 per il servizio di asilo nido comunale dalle 7.30 alle 17.30 

(tempo pieno) e dalle 7.30 alle 18.00 (tempo prolungato); 

Considerati, inoltre, i rapporti numerici bambino/educatore di norma applicati al servizio di asilo nido 

comunale; 

Valutato, quindi, al fine di ampliare l’offerta del servizio di asilo nido comunale e dare risposta alle 

richieste delle famiglie, di garantire dall’anno educativo 2023/24 l’apertura del servizio nelle fasce 

orarie 7.30/17.30 (tempo pieno) e 7.30/18.00 (tempo prolungato) alle seguenti condizioni: 

- se entrambi i genitori sono occupati in attività lavorativa oltre le 16.30; 

- per un minimo di n. 4 richieste ed un massimo di n. 7 nel rispetto dei rapporti numerici osservati 

in relazione all’età dei bambini, con priorità in base alla data di presentazione della richiesta; 

- il mantenimento del tempo pieno o prolungato per tutto l’anno educativo, salvo specifiche mo-

tivazioni familiari che non ne permetterebbero il ragionevole mantenimento e da valutare da 

parte dell’Amministrazione comunale. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di definire dall’anno educativo 2023/24 l’orario di apertura del servizio comunale di asilo nido 

come segue: 

 

o tempo part-time: 7.30/13.00; 

o tempo normale: 7.30/16.30; 



 

 

o tempo pieno: 7.30/17.30; 

o tempo prolungato: 7.30/18.00. 

 

2) di stabilire che l’accesso alle fasce orarie di tempo pieno e di tempo prolungato avviene alle 

seguenti condizioni: 

o se entrambi i genitori sono occupati in attività lavorativa oltre le 16.30; 

o per un minimo di n. 4 richieste ed un massimo di n. 7 nel rispetto dei rapporti numerici 

osservati in relazione all’età dei bambini, con priorità in base alla data di presentazione 

della richiesta; 

o il mantenimento del tempo pieno o prolungato per tutto l’anno educativo, salvo speci-

fiche motivazioni familiari che non ne permetterebbero il ragionevole mantenimento e 

da valutare da parte dell’Amministrazione comunale. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene di-

chiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 89 DEL 08/08/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 10/08/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 89 DEL 08/08/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 11/08/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
11/08/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


